II pubi, et iur. (cf. Gloss. II 233,47 St.-S. -us huobäre. 
III 646,23 -i vel accole buringa, bueri. 647,8 lantsidilo. al.; 
de re v. Ph. Dollinger, E  evolution des classes rurales en 
Baviere. 1949. p.240sq.; I. Pape, Das Altertum 12. 1966. 
p.iÖ2sqq.) : A  agricola (liber vel servus) censui et servitio 
obnoxius, accola censualis -  (freier oder höriger) zins- und 
dienstpflichtiger (An-)Siedler, Hintersasse, Kolone (saepe 
de agricolis, qui libere institui et destitui possunt [ 'B a u 
mann', cf. A . Dopsch, Herrschaft und Bauer. 1939. p .58 ],
e.g. l-55sqq. 64.p.886,2j. cf. Gloss. III 137,31 St.-S. -us bü- 
man. 185,8. al.) : 1 spectat ad statum, condicionem sim.
(cf. A. I. Njeussychin, D ie Entstehung der abhängigen 
Bauernschaft. 1961. p-536sqq. 56^sqq.): L ex  Alam. 22,1 
de liberis . . . ecclesiasticis, quod -us (-os, -es, -is var. I.) 
vocant, omnes sicut et -i regis . . . reddant eqs. Ca pit , reg.
Franc. 149,7 -us . . . vel servus ad naturale servitium . . . 
redeat. 273®,29 -i tam fiscales quam et ecclesiastici. D ip l . 
Karoli III. 47 p. 78,39 -os liberos aut servos . . . distringere. 
Trad. Teg. 18 -us . . .  in beneficio serviens. D ip l . Ludow.
Germ. 51 p .69,30 (interp. a. 1052/68) cuiuscumque condi
tionis -i. T rad. Salisb. I 286 quin in possessiones monasterii
iure -um collocentur (T rad . Scheftl. 433. al.). C hart. Tirol.
1073 p. 119^,12 singulos -orum . . . destituere et instituere 
valeat plebanus. Chart. Carinth. IV  2254 asseruit predium
. . . suis -is libertinis fore possessum. Ch art . Stir. III 82 ut 
. . . mansorum -os . . . nec gravet nec mutet. C h a r t . Mar.
Magd. 139 p. 126,30 -us . . . mansi lito est ecclesie. C hart. 
Basii. B 110 quam (schopozam) . . . -us parciarius excoluit.
persaepe, v. et p .886,11. remissius: Chart . Basii. B 112
p.75,24 (a. 1271) quod (pratum) Burchardus . . . detinuit ut 
-us. al. 2 spectat ad iuris dictionem, officia publica sim .: 
Dipl. Ludow. Germ. 143 stringere . . . -os . . ., quamdiu in
expedicione aut ad placitum vel in ullo regali servicio essent 
(Chart. Heinr. Leon. 81 p. 119,34 u t . . . - i . . . placita nostra
[sc. ducis] . . . observent et expeditiones sequantur et burg- 
werc operentur, al.). D ip l . Otton. I. 374 p. 514,30 ut omnis
incola seu-us . . .  a nullo homine . . . per legem d is tr in g a tu r  
(Dipl. Heinr. II. 13. saepe, v. et I.51). D ip l . Heinr. IV. 335 
p. 441,26 -os a fodro et omni fiscali illatione manere liberos.

56*

C h art . Babenb. 207 p. 10,15 nulli . . . iudicum liceat . . .  -os 
. . .  ad standum suo iuditio conpellere. 404 p. 250,8 -os . . . 
sub pretextu advocatie gravare. C hart. Heinr. Leon. 91 
p. 140,15 -i ecclesie . . . patriam cum aliis hominibus defensa
bunt. persaepe, spectat ad testimonia sim .: C h art . Heinr. 
Leon. 106 p. 163,28 ut ab antiquioribus et melioribus -is 
circumsedentibus veritas rei sub iure iurando inquireretur. 
C h art . Stir. I 704 testes: . . . liberi -i nostri. C hart. Tirol,
notar. I 958 fideiussor inde fuit Hainricus -us. saepe. 3  spec
tat ad iur a dominorum, censum, servitium sim .: F orm . 
Wisig. 36 decimas . . . vel exenia, ut -is est consuetudo . . ., 
persolvere. L ex  Baiuv. 1,13 de -is (qu- Ep, -11- sP) vel servis 
ecclesiae, qualiter serviant vel qualia tributa reddant. T rad . 
Frising. 15 p.43,14 tradedi . . .  -es vm  cum omnibus utensili
bus eorum. T rad . Lunaelac. 27 donare unum -em et 11 
homines domesticos. A lt fr . Liutg. 2,4 -us . .  . presbiteri. 2,22
comitis. H incm . Remig. 32 p. 336,25 -os, quos . . . habeo . . . 
de paterna . . . substantia vel quos . . . commutavi . . ., pos
sidebis. D ip l . Otton. I. 21 damus . . . familias litorum vn,
-orum v. D ip l . Heinr. II. 25615 p .300,4 -orum et ingenuorum
plenissimam habere potestatem. T ra d . Fuld. I 43,18 -i
v, quorum 11 plenum tributum debent, et m  eorum dimi
dium. T rad . Gottwic. 114 delegavit. . . -um prefate possesio- 
nis . . .  in proprium servicium. C h art , eccl. Erf. 80 -is . . . 
predii in proprietate monasterii . . . retentis. C hart. Babenb.
232,64 cuiuscumque dominorum sit proprius aut -us. Chart. 
Tirol, notar. II 269 teneat . . . mansum et hominem -em 
dicti mansi. C h a r t . Carinth. V  380 recipere steuram ab . . . 
-o. persaepe, in pertinentiis chartarum: Ch art . Rhen, 
med. I 7a p. 10,6 (a. 706) cum domibus . . ., mancipiis ac 
-bus. D ip l . Otton. I. 209 p. 288,33 totumque exactum a 
liberis hominibus . . .  et -is montanaricis . . . contradidimus. 
367 p. 504,41 cortes . . . cum . . . servis et ancillis, aldiis et 
aldiabus, -is (-iis A )  et colonabus. D ip l . Heinr. II. 309 
p. 388,23 cum . . . -bus, mancipiis, factitiis. saepe. 4  spectat 
ad beneficia, iur a sim. agricolis concessa: T rad . Frising. 81 
(a. 776/83) medietatem coloniae . . ., quam illius -us iure 
illius tenet coloniae. C a pit , reg. Franc. 273,30 -i . . . suas
hereditates, id est mansa, . . . vendunt eqs. 297,14 p. 438,12 
iudices . . .  -os distringant, ut non . . . Francos pauperiores . ..  
propter privilegium regium opprimant. T rad . Teg. 55 -us . . . 
delegavit predium. R eg istr . abb. Werd. 8,2 p. 254,27 agrum
. . .  de -o curtis . . .  in vadimonium habuit. R eg istr . Neocell. 
(Frising.) 100 p. 185,9 (QuellErörtBayerGesch. N .F . X IX .
1961) Swarzahe beneficia novem -um. C h art . Babenb. 252 
p .81,25 -i . . . idem ius habeant, sicut sub nostro (sc. ducis) 
dominio habuerunt. C h ro n . Ebersb. II p. n a,9 -is . . . 
liceat cum familia alterius claustri . . . matrimonium . . . 
celebrare. C hart , eccl. Erf. 437 p. 258,16 capellanus . . . 
comparavit a . . .  -is ecclesie . . . pensionem, al. 5  describi
tur -us voce vernacula: D ip l . Heinr. III. 18 cum . . . -is, qui 
vulgo vocantur smurdi. C h art . Turic. 336 p. 213,5 ' i sive
hübare sive scöpazare. C hart. Rhen. med. III 820 p .614,8
-us . . ., qui houeman dicitur. C h art . Rhen. inf. IV  671 
p. 807,5 -i • • . dicti leynluide vel vaetluide. Chart . Welt. 
25 p. 135,30 freisaezzen. B  qui in aliam vel novam colo
niam deducitur, accola novus — Um-, Neusiedler, Kolonist: 
D ip l . Otton. II. 204 p. 232,6 quem (locum) . . . desertum
ipse (episcopus) de Bauuaria m issis  -is incoli fecit (C hron . 
Ven. Alt. p.66,7 collones intus miserunt, ut laborationem
facerent). V ita Remacli 6 (MGMer. V  p. 107,48; add. Not
ker. Leod. [s. X .ex-]) inter . . . limites quicquid contineretur, 
ab solis utriusque coenobii -is excoleretur. D ip l . Otton. I. 
441 (spur. s. X I.ex-) ut . . . nullus habeat licentiam . . . 
n o v a lia  excolendi nisi . . . fratrum -i (C h art . Stir. I 169 
p. 167,23. al.). C h art . Stir. I 180 p. 189,5 confinia . . .  -os 
lo c a n d o  dilatare (D ip l . Conr. III. 241 p .421,14 [ed. F. 
Hausmann. 1969]. al.). H elm , chron. 14 p .28,20 predia -is 
exercenda distribuit episcopus, al. (v. ind.). C hart, archiep. 
Magd. 357 p. 470,8 cum . . . Slavis . . .  -i Theutonici suc
cederent. al. de novis incolis civitatum: C hart . Hamb. 
285 (c. 1188) -os ab omni theoloneo liberos esse volumus.
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Otto San blas, chron. 22 p. 31,21 adductis . . .  ex omnibus . . .
civitatum burgensibus in hanc (sc. Alexandriam) -is. 
C hart. Pomm. B 1110.